
COMUNE DI GENOVA

Direzione Marketing Territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1634

ADOTTATO IL 10/04/2024

 ESECUTIVO DAL  12/04/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE
ECONOMALI  DELLA  DIREZIONE  MARKETING  TERRITORIALE  (211)  -
ESERCIZIO 2024.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 153, c.7 che espressamente
dispone che espressamente dispone l'istituzione di un servizio di economato per la gestione di
cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, riservando comunque la definizione delle
competenze specifiche alla disciplina regolamentare;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno
2015, n. 78;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice dei
contratti pubblici”);

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del
29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la funzione e le
competenze dei dirigenti;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023 e, in particolare, il  rinnovato Titolo VII  “Economato e Agenti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



contabili interni”, all’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

• il  vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO);

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Preso atto che  è stato inserito nella Programmazione Finanziaria 2024/2026 uno stanziamento
pari a complessivi € 1.000,00, per l’esercizio finanziario 2024, per spese economali della Direzione
Marketing Territoriale;

Riscontrata la necessità di ottenere un anticipo di cassa economale pari a complessivi € 200,00
per eventuali minute spese imprevedibili della scrivente Direzione;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di prime somme da prelevare, a seconda del 
fabbisogno a favore della Direzione Marketing Territoriale (Cod. Benf. 54348);

Considerato che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle previste 
rendicontazioni, ai sensi dell’art. 54-bis, c. 6, del citato Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova;

Dato atto che:

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Irene  Bellotto  ed  il  dott.  Gabriele
Andreetta, responsabile del procedimento, è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento;

• con la sottoscrizione del presente atto,  il  dirigente attesta altresì la regolarità,  la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L.;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma complessiva € 200,00 sul Bilancio 2024, stanziata al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Capitolo 53014 *Spese Economali - c.d.c. 3960.6 15 “Spese economali” - P.d.c. 1.3.1.2.999 “Altri
beni di consumo” Missione 14/Programma 3 “Ricerca e innovazione” (IMP. 2024/8864);

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa;
2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
3. di  provvedere al prelevamento dal suddetto impegno di complessivi € 200,00 a favore della

Direzione Marketing Territoriale (Benf. 54348).

.

Il Dirigente

Dott. Gabriele Andreetta

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1634
AD OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO E CONTESTUALE IMPEGNO PER SPESE 
ECONOMALI DELLA DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE (211) - ESERCIZIO 
2024.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Giuseppe Materese


	



